PATROL. CIX.

A super plaga quæ ei acciderat, pro consolatione injuriam inferentes aliqua in suis dictis vere inferebant, sed tamen per omnia ipsi veritati non concordabant. Habent quippe haeretici proprium, ut malis bona peritisceant, quatenus facile sensui audientis illuminant. Si enim prava dicent, citius in sua pravitate cogniti, quæ vellent nemini persuaderent. Rursum si semper recte sentirent, profecto haeretici non fuissent; sed dum fallendi arte ad utraque deserviunt, et ex malis bona insciunt, et ex bonis mala, ut recipiantur, abscondunt. Sicut qui veneni poculum porrigit, ora poculi dulcedine mellis tangit, cumque hoc quod dulce est primo tactu delibatur, et illud quod est mortiferum indubitanter absorbetur: itaque haeretici, licet permisceant recta perversis, ut audiendo bona auditores sibi attrahant, et exhibendo mala eos latenter peste corrumpant, aliquando tamen prædicatione Ecclesiæ sanctæ et exhortatione correcti ab hac sensu diversitate salvantur. Sicut Achior videns victoriam Judith, reliquit errorem pristinum, et associatus est Israëlitis per credulitatem circumcidens carnem præputii sui, et appositus est ad populum Dei. Hinc et amici Job reconciliationis suæ sacrificium ejus de sancti viri manibus offerunt, atque ad superni iudicis gratiam vel addicti revocantur; quos tamen in Evangelio illa decem leprosorum mundatio designat. In lepra quippe et pars cutis in fulgorem ducitur, et pars in colore sano retinetur. Leprosi itaque haereticos exprimunt, qui dum rectis prava permiscent, colorem sanum maculis aspergunt. C Unde et bene ut salventur, clamant : « Jesu, præceptor, » qui enim in ejus verbis se errasse significant hunc salvandi humiliiter præceptorem vocant.

« Et factum est, cum cessasset loqui Achior verba haec, irati sunt omnes magnates Holofernis, et cogitabant interficere eum, dicentes ad alterutrum : « Quis est iste qui dicat filios Israel posse resistere regi Nabuchodonosor et exercitibus ejus, homines inermes, et sine virtute, et sine peritia artis pugnae? Ut ergo agnoscat Achior quoniam fallit nos, ascendamus in montana, et cum capli fuerint portentes eorum, tunc cum eisdem gladio transverbaverimus. » Magnates Holofernis auditio veritatis testimonio irascuntur, cum hi qui in fastu mundo superbunt testificante Evangelio virtutem Christi irritant, atque prædicatores ipsius cum cætera turba fidelium interimere minantur, quasi homines inermes et inhabiles pugnæ forinsecus despiciunt, qui vigorem animi eorum et fidei virtutem, quibus invisibiliter contra hostes spirituales pugnant, considerare intollerant, quasi turbæ peritûræ præcones veritatis tradere jubent, qui spe falsa potentia sue se delusos esse non vident. Hinc in Evangelio Judæi, qui propter perfidiam suam ad phalangas Holofernis typice perveniebant, cæco nato a Salvatore illuminato, quem a synagoga ejecerunt, quasi insultantes atque male dicentes dicebant : « Tu discipulus ejus sis, nos autem Moysi discipuli sumus, » quia vero perditum æstimaverunt, qui de suo consortio separa-

ratus redemptoris discipulatu adhæsisset, quem crucifigere ac morti tradere jam tum decreverant. Unde bene ejusmodi convenit, quod de Achior factum Scriptura commemorat, dicens.

CAPUT VI.

Holofernes Achior sacerdotem duci jubet ad Bethuliam atque ad arborem ligari, quem filii Israel resolutum vinculus ad Bethuliam duxerunt, atque eum consolati sunt.

¶ Tunc Holofernes præcepit servis suis, ut comprehendenter Achior, et perducerent eum in Bethuliam, et traderent eum in manus filiorum Israel. ¶ Et accipientes eum servi Holofernisi profecti sunt per campestria. Sed cum appropinquarent ad montana, exierunt contra eos fundibularii; illi autem divertentes a latere montis, ligaverunt Achior ad arborem manibus et pedibus, et sic vinctum restibus dimiserunt eum, et reversi sunt ad dominum suum. ¶ Servi Holofernisi comprehensum Achior per campestria ducunt, cum persecutores catholicæ fidei confessores Christi ad illicita desideria et ad latam atque spatiösam viam sœculi, quæ dicit ad mortem, pertrahere cupiunt; sed cum ad montem appropinquant, fundibularii contra eos egressi jaculis perterritos fugant; quia viri virtutis, qui supernæ contemplationi frequentius adhærent, testimoniorum sagittis malevolos perturbant. At illi cum votum suum ad effectum perducere nequeunt, vinctum ad arborem manibus et pedibus ligare disponunt. Quia militem Christi cum persuasus pravo seducere non possunt, crucis ac mortis ejus participem facere contendunt; ipsique revertuntur ad dominum suum, quia non correcti, sed magis depravati ad servitium pristini domini per augmenta scelerum revertuntur.

¶ Porro filii Israel descendentes de Bethulia venerunt ad eum, quem solventes duxerunt ad Bethuliam atque in medio populi illum statuentes percunctati sunt quid rerum esset quod illum vinctum Assyrii reliquissent. ¶ Quid est quod ad arborem ligatum Achior Israelite solvunt, nisi quod doctores Ecclesiæ catechumenos suos pœnas persecutorum non belli, sed ne mortem ipsam pertimescere docent. Quasi enim ab arbore ligatum solvi, est a formidine crucis mentem pavidam sanis sermonibus et ad passionem pro Christo evangelicis doctrinis et sanctorum exemplis roborari, sive hoc digne sit, si ad exemplum illorum principum, hoc est Ozias et Charmi, qui Achior confortantes preces devotas cum omni populo effuderunt, magistri Ecclesiæ cum cætera turba fidelium auditores suos piis precibus Domino commendare studuerunt, ut ejus dono impendatur, quod humana non potest tribuere infirmitas. ¶

¶ Tunc Ozias finito consilio suscepit eum in domum suam, et fecit ei coenam magnam, et vocatis omnibus presbyteris simul expleto jejunio refecerunt. Postea vero convocatus est omnis populus, et per totam noctem intra Ecclesiam oraverunt, petentes auxilium a Deo Israel. ¶ Coenam magnam expleto jejunio facit, qui animam languidam et pane verbi

A Dei diu indigam, evangelicis doctrinis et dapibus virtutum resicet, adjungetis ad hoc convivium omnibus presbyteris, quia valde congruum est, ut in instructione neophytorum presbyteri et virtutum viri aggregentur, quatenus eorum cohortatione et exemplis ad persiciendam et conservandam fidem traditam roborentur. Hoc enim fecerunt apostoli Christi, quando ad prædicationem Evangelii dilatandam sancti ordinis viros sibi subrogaverunt, ut Evangelii seminarium in totam mundi latitudinem longe lateque per multos predicatorum dispergeretur, et plurimus fructus a pluribus messoribus in horreum Christi conserretur. Hoc etiam iisdem discipulis suis ipsa Veritas præcepisse videtur, cum in Evangelio ait: ¶ Levate oculos vestros et videte regiones, quia albae sunt iam ad messem. ¶ Et item: ¶ Massis, inquit, multa, operarii autem pauci; rogate dominum messis ut mittat operarios in messem suam. ¶

CAPUT VII.

De eo quod Holofernes exercitum ad Bethuliam duxit, et eorum aquæductus incidi præcepit, eosque a fontibus arceri. Quod Bethulianus cives, siti penuria coactati, ad Oziam venerunt, precantes urbem tradi manus Holofernisi, quos ille quinque adhuc dies exspectare persuadet.

¶ Holofernes autem altera die præcepit exercitibus suis ut ascenderent contra Bethuliam. Filii autem Israel ut viderunt multitudinem illorum, prostraverunt se super terram, mittentes cinerem super capita sua, unanimes orantes, ut Deus Israel misericordiam suam ostenderet super populum suum. ¶ Et assumentes arma sua bellica se derunt per loca quæ ad angusti itineris tramitem dirigunt inter montosa; et erant custodientes ea tota die et nocte. ¶ Hortatur milites suos spiritualis Holofernes et hostis certissimus populi Dei, ut ascendat contra Bethuliam, hoc est, contra Ecclesiam catholicam, quæ est domus Dei, ex vivis lapidibus utique constructa, quatenus quoscunque possint inde auferant et dolo perimant. Sed illi unanimiter clamant ad Dominum, petentes ut misericordiam suam ostendat super populum suum; assuuntque arma sua bellica, hoc est, virtutum sacrarum studia, et custodiunt angusti itineris loca, mentis scilicet suæ penetralia, ne hostis dolosus aditum patentem alicubi inveniat, per quem delectationem carnalem noxia cogitatione introducat.

¶ Porro Holofernes dum circuit, reperit quod fons qui fluebat in aquæductum illorum a parte australi extra civitatem dirigeretur: et incidi præcepit aquæductum illorum. Erant tamen non longe a muris fontes, ex quibus furtim videbantur haurire aquam ad refocillandum potius quam ad potandum. Sed filii Ammon et Moab accesserunt ad Holofernem dicentes: Filii Israel non in lancea nec sagitta confidunt, sed montes defendunt illos, et muniunt colles in præcipitio constituti. Ut ergo sine progressione pugna possit superare eos, pone custodes fontium, ut non hauriant aquam ex eis, et sine gladio interficies eos, vel certe fatigati tradent civi-

tatem suam. Quid est quod Holofernes aqueret, qui in parte australi a fonte in civitatem inferebat aquam, præcipit incidi, nisi quod persecutores fidelium doctrinam Evangelii, quam ex fonte vivo procedentem sancti doctores gratia Spiritus sancti illuminati per oris sui fistulam in civitatem introducunt Ecclesie, prohibendo ac mortem minando jubent auferre, quatenus indigentia potus vitalis prius in animabus suis sitim sustineant, et sic funditus eos poenit inflicitis evertant. Sed erant fontes ibidem ex quibus videbantur furtim haurire aquam, tam ad refocillandum quam ad potandum, hos quoque suggestibus filiis Ammon et Moab similiter prædo iniquus jussit custodiri, ne aliquod refrigerium Israelite inde haberent. Et quid per eos minutos fontes ex quibus cives Bethulia furtim bibebant, nisi dogmata philosophorum, que tam in philosophica quam etiam moralis, atque etiam inspectiva doctrina aliquid solatium scientiae et honestatis proferre videntur Ecclesiæ affis. Sed hæc similiter noxiis persecutori studentibus inquis auferre molitur, ut undique maxima penuria coarctati subito destituantur. Sic et in Regum libro legitur quod Philistium auferentes fabros ferrarios caverant, ne forte facerent Hebreis gladium aut lanceam. Descendebat ergo omnis Israel ad Philistium, ut exacerbet unusquisque vomerem snum, et ligonem, et securim, et sarculum. Hoc est, quod diabolus maximo contamine studet, ut per ministros suos doctrinae elementa, et virtutum arma ab Ecclesia auferat, ut sic nequianam suam in interitu servorum Dei compleat. Legitur etiam in historiis, quod gentium principes, et maxime Julianus Apostata non solum divinam, verum etiam humanam, Christianis interdicendo denegat philosophiam. Sed tamen virtus Dei, que per Spiritus sancti gratiam non solum per verba, quin etiam per internam aspirationem electos suos docet, non derelinquit fiduciam habentes in se, sed iuxta illud Psalmistæ : Redinet animas servorum suorum, et non delinquet omnes qui sperant in se. Tunc ad Oziam congregati omnes viri feminæque, juvenes et parvuli omnes simul una voce dixerunt : Judicet Deus inter nos et te, quoniam fecisti in nos mala, nolens loqui pacifice cum Assyriis, et propter hoc vendidit nos Deus in manibus eorum. Et ideo non est qui adjuvet cum prosternatur ante oculos eorum in siti et perditione magna. Et nunc congregate universos qui in civitate sunt, ut sponte nos tradamus omnes Holoferni. Melius enim ut captivi benedicamus Dominum viventes, quam moriamur et simus opprobrium omni carni. Haec vox carnalium est, qui sile tantum manent in Ecclesia, ceterum moribus valde discrepant, iuxta illam Evangelii parabolam, ubi mali pisces cum bonis in sagena Domini hactenus inclusi memorantur, donec ad littus futuri judicii penitus excludantur. Hi quoque præsentis vite incommoda graviter ferentes melius esse credunt præsentibus uti deliciis, quam pro Christi nomine corporalibus affici poenit, et cœlestibus pro bonis in futuro remunerari bonis. Tales frequenter